
Орган Ханты-Мансийского окружного и Самаровского районного комитетов ВКИ(б) 
и  Ханты-Мансийского окружного Совета депутатов трудящихся.

№  142 (1942) 19 и ю н я  1941 г о д а ,  ч е т в е р г 11 Ц е н а  13 коп.

40,5 миллиона экземпляров произведений  
А . М. Горького—1 стр.

Ле ние походы юных туристов—1 стр. 
Партийная жизнь—2 стр.
Народный суд - 2 —3—4 стр.
За дал ь н ей ш ее у в ел и ч ен и е  продуктивности 

ж и в отн ов оде 1 в а—3 стр.
В ести  с путины—3 стр.
В ойна в Е в р оп е, А ф р и к е  и А зи и — 4 стр.

О ПРОВЕРКЕ ГОТОВНОСТИ колхозов и совхозов 
К СЕНОУБОРКЕ И СИЛОСОВАНИЮ КОРМОВ.

Постановление бюро обкома ВКП(б)  
от 13 июня 1941 года.

В целях устранения имеющихся недостатков в под­
готовке и проведения сеноуборки в максимально сж а­
тые сроки, бюро обкома ВКП(б) п о с т а н о в л я е т :

1. Обязать окружкомы и райкомы ВКП(б) и испол­
комы окружных и районных Советов:

В период с 15 по 18 июня провести сплошную 
проверку готовности к силосованию и сенокосу колхо­
зов, совхозов и МТС.

Д ля  оказания практической помощи колхозам и 
совхозам в проведении проверки и устранении недо­
статков, командировать в колхозы специалистов и д р у ­
гих работников из районного партийно-советского 
актива.

Проверку должны проводить комиссии: в колхозах 
—в составе председателя правления, председателя или 
члена ревкомиссии, члена сельисполкома и представи­
телей первичных партийных и комсомольских органи­
заций; в МТС и совхозах — в составе директора, стар­
шего агронома, механика, начальника МСО (МТС), пред­
ставителей первичных партийных и комсомольских ор­
ганизаций.

При проверке обратить особое внимание на готов­
ность сенокосилок, лобогреек, граблей, тракторных и 
конных волокуш, ручных кос, точильных аппаратов, 
транспортных средств, наличие смазочных масел и го­
товность траншей, ям, силосорезок и соломорезок, на 
закрепление за полевыми бригадами, а в последних— за 
звеньями сенокосных угодий и доведение до них про­
изводственных заданий.

Итоги проверки оформить актами и обсудить док­
лад председателя колхоза (директора совхоза и МТС) 
на собраниях колхозников (рабочих совхоза, МТС) о 
готовности к сеноуборке.

2. Обязать председателей исполкомов окружных и 
районных Советов и зав. райзо выявить и восстано­
вить в колхозах и совхозах все излишние сеноуборочные 
машины (сенокосилки, лобогрейки, грабли) с тем, что­
бы все их использовать иа сенокосе.

3. Обязать сельхозснаб (т. Чеснокова), Облпотреб­
союз (т. Зыль), нефтесбыт (т. Шевякова) обеспечить 
завоз в сельскую местность и продажу запасных ча­
стей к сеноуборочным машинам, инвентаря (вилы, р у ч ­
ные косы, грабли и т. д.), а также смазочных масел.

С екретарь о б к о м а  ВКП(б) М. КУДИНОВ.

По Советскому Союзу

4 0 ,5  МИЛЛИОНА 
ЭКЗЕМПЛЯРОВ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

А . М. ГОРЬКОГО
18 июня исполнилось 

5 лет со дня злодей ско 1-о
проле- 
А. М.

горо- 
II роьо- 

ве че- 
пос- 
вор-

Перед выходом плотов 
в транзит

С 10 . июня сплавщики 
Добривского лесопункта 
Ханты-Мансийского лес­
промхоза переключились 
на подготовку первого тран­
зитного плотокаравана, вы­
ход которого назначен 22 
июня.

Форсируются работы по 
подводке древесины из Яр- 
ковской гавани к' лесомат- 
ке, стоящей на устье Ма- 
нуйловской протоки. Идет 
формировка каравана.

С места формировки ка­
раван выйдет в составе 20 
тысяч фестметров древеси­
ны. В пути к нему будет 
подчалено 6 тысяч фестме­
тров леса с Лорбинского 
лесопункта.

Добринская лесоматка ос­
нащ ается хорошими якоря­
ми, шеймами и только что 
полученными новыми лота­
ми.

По-ударному работают 
сплавщики Добринского 
лесопункта. Они система­
тически перевыполняют нор­
мы выработки. За период 
с 20 мая по 16 июня брига­
ды сплавщиков Петра Коз­
лова, Петра Притчина, Пет­
ра Ялунина, Ивана Мохи- 
рева выполняли установ­
ленные нормы выработки 
от 186 до 200 процентов. 
Бригады Ивана Литвинова, 
Михаила Пронина и Ели­
зара Ефимова вырабатыва­
ли 153— 175 процентов 
нормы.

Успешная работа добрин- 
ских сплавщиков обеспе­
чивает своевременный вы­
ход плотокаравана в тран­
зит и сплав 15 тысяч фест­
метров древесины Белогор­
скому лесозаводу.

П . П. А г е е в .
Специалист по сплаву Ханты- 
Мансийского леспромхоза.

убийства великого 
тарского писателя 
Горького. Во многих 
дах и селах СССР 
д ятся л и т е р ат у р ны е 
ра, лекции, доклады 
вящеиные жизни и 
честву любимого писателя.

3 а м е ч а т е л ь н ы е п р о и з в е - 
дения Горького пользуют­
ся  огромной популярно­
стью у  трудящ ихся пашей 
страны. По данным Все­
союзной книжной палаты, 
они изданы в СССР за пе­
риод с 1917  года по 1 июня 
1911 года общим тиражом
40,5 ми ллиона экземпляров. 
На русском языке книги 
Горькое» вышли в свет 
тиражом 32,5 миллиона эк­
земпляров и на других язы­
ках—более чем 5 миллио­
нов экземпляров.

Популярные книги вели­
кого русского писателя чи­
тают теперь на родном 
языке многие народы на­
шей страны, не имевшие 
до Октябрьской революции 
даже своей письменности.

(ТАСС).

РАЙОННАЯ ОЛИМПИАДА 
ДЕТСКОЙ

САМОДЕЯТЕЛЬНОСТИ
На днях в селе Березово 

состоялась районная дет­
ская художественная олим­
пиада. В ней приняли уча­
стие пионеры и шольяики 
Шайтанской, Войтыковской, 
Сосьвинекой, Анеевской, 
Сартыньинской, Березов­
ских неполно-средней и 
средних школ.

Ученики Анеевской и 
Сартыньинской националь­
ных школ, а также Сось- 
винской культбазы хорошо 
исполнили танец „Куринь- 
к у “.

Ученик II класса Анеев­
ской школы Коля Рыбья- 
ков хорошо играл на гар­
монике. Нельзя не отметить 
успех исполнителей Ново­
селовой Оли, Иры Мони- 
ной, Коли Мелентьева и 
других.

( „ З а  б о л ь ш е в и с т с к и е  
к о л х о з ы " ) .

Техник-ргй*”с-изАЕза-» ор лосспильнсго завода имени К уй бы ­
шева (Сталинград] тор. Д. М. Егоров, сконструировавш ий  
портчтиагую  хсклевун» тележ ку дл я  водачн бревен к л есо­
пильной рвм е. Годокая гконешгя от одной тележ ки состав­
ляет 26 тыспч р у б л е й .
Ф ото А. М аклецона. Ф отохрон ик а Т А С С .

Гастроли У кр авш е го  
Франко проходят с

В Москве с бо'тьшим 
успехом проходит гастро­
ли Киевского Украинскою* 
ордена Ленина Академиче­
ского театра имени Ивана 
Франко. Его спектакли в 
помещении театра имени 
С тан и сла некого пс изменио 
привлекают к себе внима­
ние москвичей. Все пока­
занные в столице поста­
новки — „Украденное сча­
стье" Франко, „В степях 
Украины" Корнейчука и 
другие явились свидетель-

театра им. Пеана 
большим успехом

стлом яркого расцвета у] 
раине кой театральной кулз 
туры.

Вечером 15 июня теат 
имени Ивана Франко енот 
показал пьесу Корней ч̂  
ка „В степях Украины' 
На спектакле присутствх 
вали тт. И. В. Стали]
В. М. Молотов, А. И. М1 
кояи, А. А. Жданов, Н. ( 
Хрущев, Л. П. Верш 
Г. М. Маленков.

(ТАСС).

НОВЫЙ ПИОНЕРСКИЙ 
ЛАГЕРЬ

1 июля при поселке мо­
лочно-товарной фермы гор­
по открывается пионерский 
лагерь, продолжительно­
стью на 1 месяц.

В лагерь будет направ­
лено 50 учащ ихся школ 
поселка Ханты-Мансийск.

Распространение билетов X V  лотереи  
Осоавиахима

Реализация билетов XV 
Всесоюзной лотереи Осоа­
виахима в округе продол­
жается. На 15 июня тру­
дящиеся приобрели лоте­
рейных билетов на сумму 
85.961 рубль. Хорошие ре­
зультаты достигнуты в 
Ларьякском, Коидинском 
районах и в поселке Хан­
ты-Мансийск.

Трудящ иеся  Ларьякско- 
го района приобрели биле­
тов XV лотереи на 8.000 
руб., Кондинского района 
—на 17.000 руб. и п. Х ан ­
ты-Мансийск — на 28.520 
рублей.

В Сургутском районе 
реализовано лотерейных 
билетов на 7.741 руб., в 
Березовском—на 5.673 руб.

ЛЕТНИЕ ПОХОДЫ ЮНЫХ ТУРИСТОВ
Лето сулит советской 

детворе здоровый, увлека­
тельный отдых. Открылись 
пионерские лагери, парки 
культуры и отдыха, нача­
лись походы и экскурсии, 
военные игры и спортив­
ные соревнования.

В ближайшие дни юные 
туристы Москвы выходят 
на экскурсии по Москве и 
Московской области. Они 
будут изучать богатства 
недр области, ее прошлое, 
произведут археологиче­
ские раскопки.

Школьники Свердлов­
ской, Челябинской и Мо-

лотовской областей с н ар я ­
жают совместную большую 
экспедицию по Уралу. Свы­
ше 5 0 0  отрядов, возглав­
ляемых геологами, биоло­
гами, историками и геог­
рафами, направится в 
уральские леса и горы.

Экскурсионно-туристская 
станция Кишинева обслу­
жит за лето около 50 ты сяч  
школьников. Ребята озна­
комятся с культурными 
ценностями Молдавии и 
Украины. Начались шлю­
почные походы по Д нест­
ру-



П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь
Отчетно-выборные собрания деловых партийных организаций 

ва заводе имени Сталина (Москва).

Партсобрание в ►лптенно>т
Ф ото Г . Ш и р ок ов а .

ц е х е  №  3 .
Ф отохрон и к а ТАСС.

8 первичяой парторганизация 
сургутской

Прошедшее на днях от­
четно-выборное пар ти ! I но е 
собрание первично Гг пар­
тийной организации С у р ­
гутской МРС показа то, 
что руководство эгон ор­
ганизации ню х» сочетало 
паргинпо-массовую работу 
с выполнением плана ры­
бодобычи.

Выступившие в прениях 
члены и кандидаты партии 
резко критиковали т. Во- 
рончихяна за то, что аги­
тационно-массовую работу 
проводил он в отрыве о-с 
производственных задач. 
Товарищи сообщили ряд  
фактов, св идете л ьст в у ю щих 
о том, что беседы с рабо­
чими и рыбаками пе моби­
лизовали последних на вы­
полнение задач предприя­
тия или колхозов и поэто­

му агитация была отвле­
ченной.

Колхозы, обслуживаемые 
Сургу гекоп МРС, полуго­
довой план рыбодобычи вы- 
н ) зияют совершенно неу- 
щ..т гворшельпо, а зада­

ние второго квартала не 
выполнено и наполовину.

Учпт ывал плохое в ыпол- 
пение плана рыбодобычи 
по Сургутской МРС, соб­
рание коммунистов призна­
ло работу секретаря пер­
вично и пар т орг анизации
МРС неудовлетворительной.

Собрание приняло развер­
нутое решение, в котором 
наметило пути перестрой­
ки работы в соответствии 
с решениями XVIII Всесо­
юзной партийной конферен­
ции.

М .  Т а й г и н .

За новый подъем партийной работы

О ходе выборов парторганов в первичных 
парторганизациях округа

Выборы парторганов в 
первичных парторганизаци­
ях округа подходят к кон­
цу. Отчетно-выборные соб­
рания проведены в 98 парт­
организациях!

Характерно отметить, что 
всюду выборы прошли на удовлетворительной.

высоком идеино- политиче­
ском уровне при большой 
активности коммунистов. 
В подавляющем большин­
стве первичных парторга­
низаций работа признана

На 1-е июня 1941 года 
в Самаровском районе из 
40 первичных парторгани­
заций закончили выборы 
руководящих парторганов 
39.

Выборы руководящих 
парторганов первичйы х 
парторганизаций в 1941 г. 
прошли организованно, на 
высоком идейно-политиче­
ском уровне. Явка комму­
нистов на собрания была 
высокая. Нет ни одного 
случая, что бы кто-либо не 
явился на собрания без 
уважительной причины. Все 
го на собраниях п рисутст­
вовало: членов ВКП(б)—263, 
кандидатов—128, что со­
ставляет 90 проц. к обще­
му числу коммунистов, со­
стоящих на учете. В 17 
первичных парторганиза­
циях явка коммунистов на 
собрания составила 100 
проц. Коммунисты активно 
участвовали в обсуждении 
отчетов бюро я секретарей 
первичных парторганиза­
ций. Всего по отчетным 
докладам выступило в 
прениях—263 человека или 
67 проц. к числу присут­
ствовавших на партсобра­
ниях. В прениях главное 
внимание было сосредото­
чено на том, как первич­
ные парторганизации вы­
полняют решения XVIII 
Всесоюзной конференции 
ВКП(б).

Отчеты, прения по ним 
показали возросшую актив­
ность коммунистов, участ­
вующих в политической и 
экономической жизни райо­
на, улучшение партийной 
работы на предприятиях, 
в учреждениях и  колхозах. 
Укрепилась партийная дис­
циплина, расш ирился по­
литический кругозор чле­
нов и кандидатов партии, 
возросла авангардная роль 
коммунистов на производ­
стве.

Первичная партийная 
организация Реполовского 
совхоза добилась значи­
тельного улучш ения рабо­

ты коммунистов на произ­
водстве. План надоя моло­
ка и выпуска кисло-молоч­
ных продуктов за 5 меся­
цев 1941 года совхозом вы­
полнен на 253 проц.

Первичная партийная ор­
ганизация окрконторы с в я ­
зи в результате широкого 
развертывания социалисти­
ческого соревнования и 
пропаганды решений XVIII 
партконференции среди 
коллектива рабочих и сл у ­
жащих, добилась выполне­
ния промфинплана перво­
го квартала 1941 года на 
103 проц. В работе значи­
тельно снижен брак. Ста­
хановские методы работы, 
повышение производитель­
ности труда дали возмож­
ность сэкономить 7750 руб­
лей по зарплате.

Вместе с этим партсоб­
рания показали и то, что 
ряд первичных парторга­
низаций (Белогорский лесо­
завод, Ханты-Мансийский 
промкомбинат) еще медлен­
но претворяют в жизнь ре­
шения XVIII партконферен­
ции.

В некоторых учрежден­
ческих парторганизациях 
политическая работа ока­
залась в загоне. Это было 
отмечено партсобраниями 
в исполкоме Самаровского 
райсовета и Ханты-Мансий­
ском горпо. й з  11 партий­
ных организаций, работа 
секретарей которых при­
знана неудовлетворитель­
ной, 7 являются учрежден­
ческими.

Вопросы партийной про­
паганды подробно обсуж­
дались на партсобраниях. 
Недостатков в этой обла­
сти работы еще много. По­
мощь самостоятельно изу­
чающим историю ВКП(б) 
не налажена, особенно в 
первичной парторганизации 
Реполовской МТС. Товари­
щеские собеседования, кол­
лективные консультации во 
многих организациях про­
водились от случая к слу­
чаю. Отдел пропаганды и

агитации райкома партии 
мало оказывал практиче­
ской помощи первичным 
парторганизациям, особен­
но сельским. Надо отме­
тить, что парткабинет в 
деле организации пропа­
ганды до сих пор занимает 
пассивную роль.

Большим недостатком в 
работе первичных партор­
ганизаций является  слабое 
руководство комсомолом. 
Именно этим объясняется 
тот факт, что из 78 комсо­
мольских организаций в 
районе 23 в 1941 году не 
собрали полностью даже 
членские взносы.

Серьезным недостатком в 
работе парторганизации 
консервного комбината со­
брание коммунистов отме­
тило то, что она за отчет­
ный период в свои ряды 
не приняла ни одного ра ­
бочего, ни одного работни­
ка из инженерно-техничес­
кого персонала.

Во время выборов ряд  
партийных руководителей, 
не оправдавших доверия 
коммунистов, был освобож­
ден от работы. К руковод­
ству пришло немало моло­
дых членов партии, дока­
завших свою активность и 
преданность делу партии 
Л енина—Сталина на прак­
тической работе.

Райкому партии и п реж ­
де всего оргинструкторско- 
му отделу из критики ком­
мунистов на партсобраниях, 
посвященных выборам р у ­
ководящих парторганов, 
следует сделать больше­
вистские выводы. Прежде 
всего надо улучш ить опе­
ративное руководство, диф­
ференцировать его приме­
нительно к особенностям 
каждой первичной партор­
ганизации. Не на словах, 
а  на деле надо помочь бы­
стро устранить недостат­
ки, вскрытые на партсобра­
ниях и добиться нового 
подъема партийно-полити­
ческой работы.

В . А н и с и м о в .

Народный
суд

Разбив в Октябре 19171 
года государственную ма­
ш ину буржуазии о ее чи­
новничьим, прогнившим на­
сквозь, продажным судеб­
ным аппаратом, рабочий 
класе создал под руковод­
ством партии большевиков 
новый, народный, выбор­
ный суд.
: Партия большевиков и 
советское правительство 
непрестанно совершенство­
вали суд  и поставили его 
на высоту, недосягаемую 
дл я  капиталистических 
стран. Всюду в этих стра­
нах суды находятся в пол­
ной зависимости от капи­
талистов и помещиков. Всю­
д у  в этих странах законы

направлены против народа. 
Всюду в этих странах на­
род боится суда, ненави­
дит суд.

Независимость и выбор­
ность всех судей и народ­
ных заседателей являют­
ся основой советского п ра ­
восудия. Рассмотрение дел 
во всех судах осуществ­
ляется с участием народ­
ных заседателей, кроме слу­
чаев, специально предус­
мотренных законом. Народ­
ные заседатели избирают­
ся на тех же основаниях, 
что и судьи. Народным за­
седателям в судебном про­
цессе принадлежат те же 
права, что и судьям. Это­
го нет в наиболее „демок­

ратических" конституциях 
капиталистических стран.

В 1938 году на основе 
Конституции СССР Вер­
ховным Советом СССР из­
бран Верховный суд  СССР 
—высший судебный орган 
нашего государства.

В 1939 году Верховными 
Советами 11 союзных р е с ­
публик и Верховными Со­
ветами автономных респуб­
лик избраны Верховные с у ­
ды этих республик.

В 1940—41 г . избраны 
Верховные суды в 5 новых 
союзных республиках.

В 1941 г. закончены вы­
боры судов краевых и об­
ластных, окружных, судов 
автономных областей. Эти 
суды избраны сроком на 
5 лет краевыми, областны­
ми, окружными Советами 
депутатов трудящ ихся  и 
Советами депутатов труд я­

щихся автономных обла­
стей.

Выборы были широкой 
проверкой этих судов. Они 
значительно укрепили их 
состав надежными и ква­
лифицированными работни­
ками, имеющими большой I 
практический опыт судеб­
ной работы и теоретиче­
скую подготовку.

Некоторая, сравнитель­
но небольшая, часть ста­
рого состава не была пе­
реизбрана. Проверка выбо­
рами показала, что иные 
старые судьи не отвеча­
ют тем высоким требова­
ниям, которые советский 
народ предъявляет совет­
скому судье.

Среди членов судов но­
вого состава повысилось 
число лиц  с высшим юри­
дическим образованием. 
Кадры окрепли в деловом

и в политическом отноше­
нии.

Избраны 13817 народных 
заседателей. Это—передо­
вые рабочие и колхозники. " 
Многие из них—стаханов­
цы, ударники. Народная, 
социалистическая интел­
лигенция занимает замет­
ное место среди народных 
заседателей в судах выс­
ших инстанций.

Теперь на очереди вы­
боры народных судов и на­
родных заседателей в них. 
Народные судьи и народ­
ные заседатели избирают­
ся гражданами района на 
основе всеобщего, прямого 
и равного избирательного 
права при тайном голосо­
вании сроком на три  года.

Выборы народных судей 
и народных заседателей — 
это дело всенародное. Оно *■ 
касается не одного лишь 
Народного Комиссариата* -



За дальнейшее увеличение продуктивности
животноводства

Постановление партии и, 
, правительства о дополни­
тельной оплате труда кол­
хозников по Омской обла­
сти стало мощным рыча­
гом дальнейшего роста об­
щественного животновод­
ства, увеличения выхода 
товарной продукции и 
способствует подъему ма­
териального благосостоя­
ния колхозников.

Колхозники и колхозни­
цы нашего округа, вооду­
шевленные историческим 
решением, по-болыпевист- 
ски борются за выполне­
ние и перевыполнение за­
даний по развитию обще­
ственного животноводства 

V и увеличению его продук­
тивности.

В результате честного и 
самоотверженного труда 
колхозников многие колхо­
зы в первом и в начале 
второго кварталов успеш­
но выполнили и перевыпол­
нили государственный план 
по надою молока.

Молочно-товарная ферма 
колхоза им. Куйбышева 
(д. Лекрысово, Ларьякско­
го района) план надоя мо­
лока за первый квартал пе­
ревыполнила на 27 проц. 
-—вместо 14049 литров, на­
доено 19322 литра молока. 
Доярка Лепетская Галина 
получила дополнительную 
оплату натурой 146 литров 
молока, скотник-пастух Ни­
кифоров Григорий получил 
263 литра молока, доярки: 
Крюкова А., Пуминова М., 
Сармаева И., Ообачкина А., 
Лепетская Т. получили за 
сверхплановый надой моло­
ка по 117—144 литра.

Молочно-товарная ферма 
им. Ленина (д. Фролы, Са­
маровского района) план 
надоя молока перевыполни­
л а  на 39 проц. — вместо 
6872 литров надоено 9527 
литров молока. 60-летняя 
доярка Кудинова М. М. за 
сверхплановый надой моло­
ка от закрепленной за нею 
группы коров в первом 
квартале получила в счет 
дополнительной оплаты 185

литров молока, а доярка 
Ш ешукова А. Ф .—213 лит­
ров.

В колхозе „Искра" (д. 
Мануйлово, Самаровского 
района) план надоя молода 
за первый квартал перевы­
полнен—вместо 22100 лит­
ров надоено 22889 литров 
молока. Доярки Шаламова 
П. В., Кузнецова А. Д., 
Башмаков а С. Д., Калини­
на "Е. А.. Сумкина П. Я., За ­
вьялова II. А. получили 
дополнительную оплату по 
30—40 литров молока.

Получая дополнительную 
оплату за сверх плановый 
надой молока, колхозники 
и колхозницы горячо бла­
годарят правительство, 
партию и лично товарища 
Сталина за проявленную 
ими заботу и с еще боль­
шей энергией и энтузиаз­
мом берутся за дело уве­
личения выхода товарной 
продукции животноводства.

Колхозники передовых 
колхозов (им. Куйбышева, 
им. Ленина и др.) обяза­
лись к концу года надоить 
на одну фуражную беспо­
родную корову не менее 
1500 литров молока. Чтобы 
выполнить поставленную 
перед собой задачу, они 
уделили исключительное 
внимание созданию проч­
ной кормовой базы для ско­
та. Учитывая отсутствие 
достаточного количества 
пастбищных угодий в свя­
зи с разливом рек, они ор­
ганизовали подкормку ско­
та веточным кормом, уста­
новили точный распорядок 
дня, проводят трехкратную, 
а высокоудойных коров и 
четырехкратную дойку, 
подкармливают скот мине­
ральными кормами.

Однако,не все еще руково­
дители колхозов довели до 
полного сознания колхозни­
ков постановление партии 
и правительства—в резуль­
тате такие колхозы терпят 
значительные убытки. Кол­
хоз „Красная звезда"(село 
Батово, председатель тов. 
Куклин) план надоя моло­

ка по ферме за первый 
квартал не выполнил, с у ­
точный уд,ой от 60 коров 
равен всего 80 литрам мо­
лока. Ка 1X03 им. Молотова 
(с. Баошшы. председатель 
т.  Башмаков) до сего вре­
мени не орган изо вал под­
кормку с. сота вето иным кор­
мом, о р'Л.У тьтлто чего 
удой о * ' * рче и > сравне­
нию со I 1 (1,, о  ел содер­
жанием у нал не. 20—30 
проц. ! 1 а лучше'- обстоит де­
ло н * о ее» л*-ет „К руп­
ные ‘ ' ■ I 1 14. Г 1 • те где
3:И1< 1 > . . ' ! *  . > н о
вывезены к скотным дво­
рам и затоплены, а скот 
не подкармливается веточ­
ным кормом.

Р уко вод ители колх озов, 
колхозники и колхозницы 
должны бороться за то, 
чтобы не допустить сниже­
ния выхода товарной про­
дукции животноводства и 
сохранить все поголовье 
скота, несмотря иа то, что 
пастбищные угодия нахо­
дятся  под водой в резул ь­
тате половодья.

Основной и решающий 
момент в получении высо­
кой продукции и в сохра­
нении всего поголовья ско­
та сейчас — организация 
подкормки скота веточным 
кормом (тал, березка). В 
каждом колхозе нужно соз­
дать специальные бригады 
по заготовке веточного кор­
ма, обеспечивая скот кор­
мами бесперебойно.

Доярки, телятницы, скот­
ники, пастухи и все р а ­
ботники животноводства 
должны включиться в важ­
ное мероприятие сбора ве­
точного корма. Руководи­
тели колхозов обязаны вы ­
делить дополнительные 
бригады по заготовке ве ­
точного корма для скота. 
Только тогда государствен­
ный план развития живот­
новодства и увеличения 
его продуктивности будет 
выполнен и перевыполнен 
в каждом колхозе.

И. Д .  П а р ф е н о в .
Ст. зоотехник окрзо.

ВЕСТИ С ПУТИНЫ
Рыбаки артели „Новый 

быт" (д. Я гурьях , Сама­
ровского района) после
окончания лова рыбы в 
протоке Ендырской органи­
зованно переключились на 
режовочный лов.

Облавливая Ягурьяхов- 
ский сор, режовочники да­
вали в сутки по 2 центне­
ра крупного и среднего 
язя. За короткое время они 
выловили рыбы здесь око­
ло 4 тысяч килограммов, а 
в первых числах июня вы­
полнили свое квартальное 
задание, дав сверх плана
1.770 килограммов рыбы. 
Бригадой руководил Тол- 
стогузов И. В.

*
Колхозы имени Буденно­

го (д. Саргачи) и „Аван­
гард" (д. Сотник) отстава­
ли в выполнении кварталь­
ного плана добычи рыбы.

Председатели этих кол­
хозов тт. Северов и Сосу­
нов Г., развернув среди 
рыбаков социалистическое 
соревнование и руководя

*
Колхоз „Северный рыбак" 

(председатель тов. Чумля- 
ков) первым в Кондинском 
районе досрочно выполнил 
полугодовое задание по ры-

Честным отношением к 
труду, самоотверженной 
работой и высокими произ­
водственными показателя­
ми на лове рыбы отличи­
лись рыболовецкие звенья 
тт. Шаламова В. П. и На- 
мергина Р. Н. Звено тов. 
Шаламова выловило рыбы 
2.127 килограммов, а звено 
т. Намергина — 12 центне­
ров.

Сейчас рыбаки артели 
„Новый быт" стремятся к 
тому, чтобы перевыпол­
нить полугодовое задание 
по рыбодобыче.

К .  Ф о м и ч е в .

промыслом непосредствен­
но сами, сумели добиться 
хороших результатов лова. 
Саргатский колхоз вместо 
15 центнеров рыбы сдал 
Самаровскому комбинату 
26 центнеров, а Сотников- 
ский колхоз „Авангард" 
выловил рыбы 58 центне­
ров вместо 50.
5- *
бодобыче. Колхозники сда­
ли государству рыбы 204 
центнера, вместо 110 по 
плану.

ШКОЛЬНЫЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ 
КРУЖОК

Географическо - краевед-1 ловек произведут зарисов-
ческий кружок Ханты-Ман 
сийской средней шкоды в 
период летних каникул 
займется изучением род­
ного края. В кружке 140 
членов. 26 юных ботаников 
проведут сбор и коллекцио­
нирование растений. 19 че­

ку местности. 11 метеороло­
гов будут вести наблюдения 
за осадками. Юные геоло­
ги займутся сбором минера­
логических и почвенных 
коллекций. 48 зоологов изу­
чат фауну родного края.

С. П .

Л Е Р М О Н Т О В С К И Й  В Е Ч Е Р
20 июня в Доме народов 

Севера (поселок Ханты- 
Мансийск) проводится ве­
чер, посвященный творче­
ству великого русского 
поэта М. Ю. Лермонтова.

Лекцию на тему: „Лер­
монтов и самодержавие" 
прочтет тов. Животиков.

После лекции состоится 
концерт, в программе ко­
торого—произведения гени­
ального писателя: „Смерть 
поэта", „Три пальмы", „Бе­
леет парус одинокий", 
„Слышу ль голос твой" и 
другие.

Юстиции. Это—прямое де­
ло всех партийных, всех 
советских, всех общест­
венных организаций. Им 
предоставлено право выд­
вигать кандидатов в народ­
ные судьи и народные за­
седатели, и они должны 
выдвинуть людей, достой­
ных народного доверия, 
партийных и непартийных 
большевиков, доказавших 
на деле свою преданность 
родине, свою честность и 
-справедливость.

Народный судья  выра­
жает в своей деятельности 
советский закон. Он — его 
носитель и страж. А со­
ветские законы создаются 
.для народа, в интересах 
народа, для охраны социа­
листического, народного 
достояния, в соответствии 
45 задачами коммунистиче­
ского воспитания труд я­
щихся.

Советский закон есть на­
родная правда. Народный 
судья, выполняющий с 
честью свое почетное наз­
начение, — это политиче­
ский, государственный де­
ятель, партийный и непар­
тийный большевик. Непри­
миримость к врагам наро­
да, прямота, честность и 
справедливость, чуткое от­
ношение к человеку — эго 
его важнейшие черты.

Партия и правительство 
воспитали, заботливо вы­
растили основное ядро на­
родных судей, создали им 
авторитет среди населения. 
Народный судья Михаил 
Мамучашвили — это один 
из многих. Хотя он молод, 
его глубоко уважает населе­
ние первого участка Тби­
лисского пригородного рай­
она.

Михаил Мамучашвили ви­
дит свой район не только

в четырех стенах своей 
судебной камеры. Он поды­
мается в горы и  разбирает 
сложные дела в присутст­
вии народа. Он вниматель­
но присматривается к лю­
дям, знакомится с эконо­
микой района. Решения тов. 
Мамучашвили обдуманы и 
справедливы. Они не дают 
поэтому повода к сутяж ни­
честву и волоките.

Такими должны быть все 
народные судьи. Но в с у ­
дейской семье не без уро­
да. Газета „Ленинский 
путь"  (Самарканд) расска­
зывает о том, как народный 
суд  в Нуратинском районе 
приговорил к полутора го­
дам тюрьмы начальника 
районной конторы связи 
Кузенкина за то, что он 
отказал секретарю район­
ного комитета партии Ази­
зову и районному проку­
рору Закирову в бесплат­

ном использовании между­
городного телефона. Народ­
ный судья нарушил совет­
ский закон, забыл о неза­
висимости. А как вы гля­
дит народный судья вто­
рого участка гор. Минска 
Дрозд, который помогал 
помощнику п р о к у р о р а  
БССР Тамаркину грубей­
шим образом, вопреки за­
кону, захватить принадле­
жащую гражданину жилую 
площадь и услужливо пе­
ретаскивал на себе про­
курорскую мебель?

Всенародные выборы бу­
дут и всенародной провер­
кой состава народного суда. 
Народ изберет и укрепит 
своим доверием тех судей, 
которые честно охраняли 
советский закон и защища­
ли народ от врагов. Народ 
отметет в сторону недо­
стойных людей, бездушных 
бюрократов.

Судьи независимы. Это не 
значит, однако, что они 
стоят где-то в стороне от 
советских, партийных и 
об ще с т в е и ны х ор гани зац и й, 
что народный суд — „сам 
по себе", а районный, к 
примеру, комитет партии 
или районный Совет—то же 
„сам по себе". Нет, помощь 
народному суду, забота о 
нем, политическое воспита­
ние судебных работников, 
выращивание судейских 
кадров—это важнейшее де­
ло всех партийных и со­
ветских органов. Это их 
прямая задача — поднять 
авторитет народного судьи, 
охранять его независи­
мость, сделать народного 
судью почетным лицом и 
районе.



ЙЯЖ
19 июня 1941 года
я/т ^̂ яш/тгшяшяшяттшя

АМЕРИКАНСКАЯ 
ПОМОЩЬ АНГЛИИ

По сообщению американ­
ской печати, в ближайшие 
недели специально выде­
ленные команды американ­
ских военных летчиков при­
ступят к пилотированию 
самолетов с  предприятий, 
на которых они построены, 
в порты Атлантического 
побережья. Из этих портов 
самолеты в дальнейшем бу­
дут отправляться в  Анг­
лию.

В Нью-Йорке приступле-
но к строительству более 
100 небольших боевых и 
вспомогательных кораблей. 
Это связано с решением 
США предоставить Англии, 
на основе закона о переда­
че взаймы или в аренду 
вооружения, быстрой одные 
катеры, истребители под­
водных лодок и другие 
мелкие корабли.

(ТАСС).

Распоряжение германского 
правительства

Германское информаци­
онное бюро передало сле­
дующее сообщение: „Как
известно, согласно распо­
ряжению Рузвельта  от 14 
июня, правительство США 
наложило секвестр на иму­
щество германских граж­
дан в США. По распоря­
жению германского прави­
тельства вследствие этого 
принимаются по отноше­
нию к имуществу находя­
щ ихся  в Германии граж­
дан США необходимые ме­
ры, которые должны быть 
яемедленнно осуществле­
ны".

Посещение американским послом 
в Токио Мацуока

Как сообщает японское 
агентство Дом ей Цусин, 
16 июня посол США в То­
кио Грю нанес визит япон­
скому министру иностран­
ных дел Мацуока. Как по­
лагают, беседа касалась 
японо - американских отно­
шений.

(ТАСС).

З А  Р У Б Е Ж О М  

Война в Европе, Африке и Азии
(Дневник военных действий за  17 июня)

Германская авиация, со­
общается в сводке герман­
ского командования, бом­
бардировала некоторые пор­
ты на юго-западном и юго- 
восточном побережье Ан­
глии, а  также на восточ­
ном побережье Шотландии. 
В ночь па 17 июня, гер- 
ман ски о () ом б ар диро тшщ к и 
сбросили бомбы над ни­
сколь к и ми англ яиски ми
аэродромами.

Днем 16 июня, перед т ы  
английское агентство Рей- 
т ер, англ ий ски е болба р дп- 
ровщики продолжали поп­
еки и преследование гер­
манских судов у  берегов 
Германии и Голландии.

В ночь на 17 июня ан­
глийская авиация совер­
шила' налеты па промыш­
ленные центры Рейнской л 
Рурской областей. Глав­
ный удар был направлен 
против Кельна и Дюссель­
дорфа.

*
В северной Африке, в 

районе Соллума, идут оже­

сточенные сражения. В 
боях участвуют крупные 
силы обеих сторон. В свод­
ке английского командова­
ния указывается, что опе­
рации развертываются к 
югу и юго-востоку от Сол­
лума. Сообщается также, 
что англичане заняли пункт
Кап у идо 
ции герм

и атакуй)']’
1 н е к и х  И 1! I

е к и х  в о й с к  I
нога» п р ш о д ;  

А к т и в н е е  '

а в и а ц и я  ъ
В  в е с ы  е| 

А б и с с и н и и  
ственн е г о

р: |;»М1
Ха. и я

не и,но

зи- 
вп- 
°р"

•*-Ш к
1 в востс- 
ы Я! мает
I * : ■ | р а ц .  

. К с ,  В
; с у ш е -
( 111 ВО.

В Сирии, по сообщению 
агентства Р е й т е р ,  с т п р о -  
ти гл еч ие фраицушкех
войск 1 р ■ “ ыел' по ме­
ре лрод! I ! «я англичан 
вглубь Г I [) 1 ,!. Н) ию ля,  
говорится в сообщении 
французского агентства Га­
вас—ОФИ, французские вой­
ска, оперирующие в Си­
рии, перешли в контрна­

ступление. По словам агент­
ства, после ожесточенных 
боев французы взяли об­
ратно Мерджайун.

Контрнаступление фран­
цузских войск разверты­
вается в двух районах: в 
направлении Изра - Шейх 
Мес-кин и в направлении 
Эль-Кунаитра по дороге, 
ведущей из Сафеда в Да- 
М и С К.

По сообщению агентства 
Рейтер, холмистая мест­
ность и фруктовые сады, 
н р икр ы к а ю щи е Да маек с 
юго-востока, мешают опе­
рациям английских войск.

На побережье Ливана, в 
районе Сайды, военные ко­
рабли англичан, поддержи­
вая действия сухопутных 
сил, бомбардируют фран­
цузские укрепления. По 
фрап цузски м же сообще- 
гшям, в результате дейст­
вий французской морской 
авиации английский флот 
вынужден был уйти от си­
рийского л обережь я.

(ТАСС).

УЧАСТИЕ КАНАДЫ  
ВВОЙНЕ

Как передает английское 
агентство Рейтер, высту­
пивший по радио команду­
ющий канадским корпусом 
в Англии генерал Макпо- 
тон заявил, что в настоя­
щее время 250 тысяч ка­
надцев находятся в армии; 
из этого числа 60 тысяч 
человек находятся в канад­
ском армейском корпусе в 
Англии. Помимо этого в 
текущем году Канада от­
правит в Англию еще 2 
дивизии, в том числе одну 
бронетанковую. В течение 
ближайшего года Канада 
намерена направить в Анг­
лию военные материалы, 
различные боеприпасы, 
также сырье и селъ ^  ..о- 
зяйственные ирод’ - *ы.

(ТАСС).

Ускорение строительства торговых судов

По сообщению американ­
ского агентства Аесошиэй-: 
тед Пресс, представитель 
американской правительст­
венной морской комиссии’ 
Шмельцер заявил, что в 
США ускорятся строитель­
ство торговых судов.

Строительство каждого 
судна— от закладки до 
поставки з а к а з т и к у —будет 
занимать 7 месяцев про­
тив 10 месяцев, которые 
требовались для с/грои-

АМЕРИНАН СКАЯ НОТА ГЕРМАНИИ
Правительство США на­

правило Германии ноту с 
требованием закрыть к 10 
июля все консульские ор- 

|ганы Германии в Соединен- 
! ных Штатах, а также от-

ародныи
суд

покажут, как 
и советские ор- 

с этой

(Окончание

Выборы 
партийные 
ганы справлялись 
задачей.

Район должен знать свое­
го судью. Судья должен 
знать свой район. Это две 
стороны одного и того же 
дела. Но не всегда выпол­
няется  эго дело с  доста­
точной полнотой.

Есть в Москве районы, 
которые проявляют инте­
рес к работе народных су ­
дов. Народный су д ья  один­
надцатого участка Фрун­
зенского района тов. К уз­
нецова знает председателя 
исполкома райсовета тов.

Начало см. на 2 и 3 стр.)

Шилшту, видала ее у себя 
в суде. А знают ли руко­
водители Железнодорожно­
го района, своих народных 
судей? Сомнительно. Они 
не проявляли заметного 
интереса к их работе.

Народному заседателю 
наш закон отводит видное 
и почетное место в народ­
ном суде. Народный засе­
датель непосредственно 
связывает народного судью 
с населением. Он непро­
фессиональный судебный 
работник. Поэтому народ­
ные заседатели должны ра­
ботать в году, как прави­
ло, не больше 10 дней. К

их выдвижению надо отно­
ситься с особым внимани­
ем, с большевистской забо­
той. А на деле есть мест­
ные Советы, которые за­
бросили работу с народны­
ми заседателями, не забо­
тятся  об их смене, выдви­
гают иногда малограмот­
ных людей. Всенародные 
выборы покончат с этой 
порочной практикой.

Народный с у д ья—это од­
на из центральных фигур 
советской жизни. Его мес­
то должно на деле соот­
ветствовать его высокой, 
ответственной, почетной за­
даче. Это—прямой долг 
партийных и советских ор­
ганизаций. Народ наш с 
огромным интересом отно­
сится к народному суду, 
доверяет ему. Он хочет, 
чтобы суд  во всем соот­
ветствовал общему полити­
ческому и культурному

тельства грузового судна 
в 1918 году. В дальней­
шем, но словам Шмелъце- 
ра, судостроительные вер­
фи надеются сократить 
время строительства до 5 
или даже 4,5 месяца.

Ш м (1 л I > ц о р у к аз ал, ч т о 
мирской комиссией разме­
щены заказы на 312 грузо­
вых судов длиной 128 мет­
ров и водоизмещением свы­
ше 14 тысяч тони каждое.

(ТАСС).

3 ЗАКРЫТИИ НОНОУЛЬОТВ В США
деление агентства Трансо 
цеан, германскую инфор­
мационную библиотеку, же­
лезнодорожное туристское 
бюро. Это требование не 
касается посольства.

уровню страны. Входя в 
судебное помещение, граж ­
данин должен чувствовать, 
что тут творится великое 
дело, что здесь он—перед- 
лицом советского закона. 
Внешний вид суда и все 
содержание судебного про­
цесса, его объективность, 
справедливость, внимание 
к сторонам, строгость су­
да К нарушителям закона 
—все должно укреплять в 
советском человеке глубо­
кое уважение к советскому 
государству, к его силе, 
к его морали.

Всенародные выборы на­
родных судов на очереди. 
К этим выборам должны 
заблаговременно готовить­
ся партийные, советские, 
комсомольские, обществен­
ные организации.

(Передовая „ П р а в д ы "
ва 17 июня 1941 года).

Письма 
в редакцию 

Д Е Л О  П У Щ Е Н О  
Н А  С А М О Т Е К

Ханты-Мансийский лес- 
продторг уж е несколько
лет занимается ловом ры­
бы. За ним закреплено не­
сколько рыбоугодий.

К сожалению, рыбный 
промысел организован лес- 
продгоргом плохо. Планом  
предусмотрено выловить за  
год 110 тонн рыбы, а до­
быто ТОЛЬКО 16.

Задания по вылову ры­
бы до ловцов не доведены. 
Рыбаки ие знают, сколько 
они должны добыть рыбы 
за декаду, месяц, квартал. 
Надеясь на обильный улов 
в будущем, они не прояв­
ляют своей инициативы, ра­
ботают как придется. Р у ­
ководители леспродторгы 
не уделяют организации 
труда  на рыбном промыс­
ле никакого внимания, на­
деясь на самотек.

П. Л а з а р е в .

ОХОТА  
НА МЕДВЕДЯ

8 июня 63-летний кол­
хозник Ермолай Андриано­
вич Шевелев, просматри­
в а я  свои рыболовные сети 
в протоке около д. Долгое 
Плесо, заметил неожидан­
но появившуюся на берегу 
медведицу с двумя дете­
нышами. Зарядив пулей  
р у ж ь е ,  Шевелев, крад у ­
чись, подъехал к берегу, 
выждал удобный момент и 
выстрелил в хищника.Мед- 
ведица быстро скрылась в 
лесу. Вторым выстрелом 
тов. Шевелеву удалось 
убить одного медвежонка.

Не желая упустить зве­
ря, Шевелев Е. А. на завт­
ра отправился в лее. Че­
рез несколько часов охот­
ник при помощи собаки 
отыскал раненую медведи­
ц у  и застрелил ее и мед­
вежонка.

Н. М у х а м е д ж а н о в .

ОКОЛЬЦОВАННАЯ УТКА

30 мая этого года 
житель деревни День- 
щики, Самаровского рай­
она, Гаврил Петрович 
Вторушин убил окольцован­
ную утку чирка.

На кольце надпись „БЮН 
МОСКВА 60.137 Е “.

В. К у з н е ц о в .

И З В Е Щ Е Н И Е
19 июня, в 8 часов вечера, в 

помещении парткабинета для 
кандидатов в члены ВК11(б) со­
стоится лекция на тему: „Тактик»  
большевиков в период чврноК 
столыпинской реакции".

Лекцию читает тов. Трофимов.
Самаровский райком ВКП(б).

О тв .  р е д а к т о р
А. И . Р А Т Н И К О В .

Ханты-Мансийский КИНО-ТЕАТР 
Сегодня демонстрируется

Богдан Хмельницкий
Начало в 8 я 10 часов вечера.


